cARUARUG

prev 74 CaRUGRU

4 PREFEITURA

CamaRy

ATA DA 11° REUNIAO DO _CONSELHO FISCAL - 2025

No vigésimo sétimo dia do més de novembro de 2025, as 09 horas, reuniram-se no Centro
Administrativo I, na Sala da Vice-Presidéncia do CaruaruPrev, localizado na Rua Professor Lourival
Vilanova, 118, Térreo, Universitario, os representantes do Conselho Fiscal, ¢ oVice-Presidente do
CaruaruPrev.

Inicialmente, destaca-se que a referida reunido ¢ da competéncia do més de NOVEMBRO
de 2025, que ocorreu de forma hibirda (Link Google Meet: https://meet.google.com/tdz-vnty-giy).

Havendo quorum suficiente, deu-se inicio a reunido.

Aberta a sessdo, o vice-presidente apresentou os Beneficios que foram concedidos em
NOVEMBRO de 2025, sendo 05 aposentadorias e 05 pensao.

Na sequéncia, foi demonstrada também a Execucdo Org¢amentério/Financeira referente ao
ano de 2025, destacando os seguintes dados:

a. Receitas de OUTUBRO de 2025: RS 14.116.016,34;

b. Receitas acumuladas de 2025: R$ 132.369.343,40;

c. Despesas de OUTUBRO de 2025: RS 8.849.449,11;

d. Despesas acumuladas de 2025: RS 91.282.415,86;

e. Comparativo entre receitas e despesas: 59% de receitas e 41% de despesas em média.

Pela ordem, foi apresentada a Evolucao Patrimonial e todo seu acumulado referente aos anos
de 2016/2025, sendo este ultimo, at¢ o més de OUTUBRO de 2025, totalizando para aquela
competéncia um patrimonio de R$ 169.946.143,45.

Apresentou-se aos presentes, além da evolugdo patrimonial do Instituto, a Carteira de
Investimentos referente ao més de OUTUBRO de 2025, conforme tabela anexa.

Em seguida, o Vice-Presidente registrou que o Estudo Atuarial relativo a Avaliagdo atuarial
de 2026 esta em andamento. Na ocasido, ressaltou-se a relevancia desse estudo, explicando-se que a
sua realizacdo ¢ essencial para assegurar o equilibrio atuarial e financeiro do regime proprio, em
conformidade com as disposicdes da Portaria 1467/2022 e demais normativos aplicéveis. Foi
destacado que tal avaliacdo tem papel fundamental na identificagdo de possiveis insuficiéncias ou
superavits no fundo, o que permite antecipar e planejar eventuais ajustes de contribui¢cdes ou
beneficios, garantindo a sustentabilidade do sistema previdenciario de longo prazo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunido, ¢ a presente ata lavrada.

Presentes:

(81) 9.8384-4825 [ 9.8384 4826 / 9.8384.4552 R. Prof. Lourival Vilanova, 118
WWW.Caruaruprev. pe.gov.br Universitario, Caruaru-PE

CNP1 08.861.577/0001/08 CEP: 55.016-745




cARUARUG

prev %4 Caruaru

PREFEITURA

JOSE MARINHO DOS SANTOS NETO
Vice-Presidente do CaruaruPrev

RADAMES RAMERE DA SILVA
Representante do Legislativo

JOSEFA ROZENILDA ALVES
Representante dos Inativos

PEDRO JORGE DOS SANTOS CAETANO
Representante do SISMUC

EVALDO VIEIRA DE OLIVEIRA FILHO
Representante do Executivo

R. Prof. Lourival Vilanova, 118
Universitario, Caruaru-PE

{81) 9.8384-4825 [ 9.8384 4826 [ 9.8384-4552
WWW.Caruaruprev.pe.gov.br ;
CNP1 08.861.577/0001/08 CEP: 55.016-745




CARUARU

Prev

CARUARUPREV

ATIVO

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF

CAIXA BRASIL GESTAO ESTRATEGICA FIC ...

CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF

CAIXA BRASIL IRF-M TP FI RF

BNB IRF-M 1 TITULOS PUBLICOS FI RF
CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP

FI CAIXA BRASIL MATRIZ RF

SICREDI INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA R...

BRADESCO PREMIUM FI RF REF DI
PREMIUM FIDC SENIOR

CAIXA BRASIL ACOES LIVRE QUANTITATIV...

BNB SELECAO FI ACOES

CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTIMERCA. ..
CAIXA ALOCAGCAO MACRO FIC MULTIMER...

Total investimentos

Disponibilidade

Total patriménio

SALDO

R$ 42.673.875,60
R$ 13.933.390,06
R$ 527.321,35

R$ 16.567.951,24
R$ 5.650.933,84
R$ 12.298.752,90
R$ 14.594.794,57
R$ 28.067.184,81
R$ 11.505.097,21
R$ 8.783.503,72
R$ 3.364.153,35
R$ 5,10

R$ 1.141.078,37
R$ 3.137.536,28
R$ 5.503.347,57
R$ 2.165.037,04
R$ 169.913.963,01
R$ 32.180,44

R$ 169.946.143,45

CARTEIRA(%)
25,11%
8,20%
0,31%
9,75%
3,33%
7.24%
8,59%
16,52%
6,77%
517%
1,98%
0,00%
0,67%
1.85%
3,24%
1.27%
100.00%

100.00%

RESG.
D+0
D+0
D+0
D+0
D+0
D+0
D+1
D+0
D+0
D+1
D+0

VR
D+15
D+3
D+0
D+3

CAREN.

V4

Camany

4.963
71"
7, 1"
7. 1"p"
0 el o
71"
71"
70
7.1
7, 1nrat
7,1
7.1
7,V
8.1
8.1
10, 1
10,1

CArRUARU

PREFEITURA

Carteira - Outubro/2025

RETORNO (RS$) (%) TXADM
R$ 491.880,38 1,02% 0,20%
R$ 139.279,14 1,01% 0,20%

R$ 5.609,11 1,08% 0,20%
R$ 233.905,22 1,43% 0,40%
R$ 57.648,92 1,03% 0,20%
R$ 164.378,82 1,35% 0,20%
R$ 180.896,73 1,26% 0,20%
R$ 323.972,68 1,16% 0,20%
R$ 142.700,01 1,26% 0,20%
R$ 109.703,64 1,26% 0,18%
R$ 33.731,16 1,01% 0,20%
R$ -0,04 -0,79%
R$ 22.584,63 2,02% 2,00%
R$ 895,15 0,03% 2,00%
R$ 72.613,14 1,34% 0,70%
R$ 30.481,68 1,43% 0,50%
R$ 2.010.280,37 1,23%

{81) 9.8384-4825 [ 9.8384 4876 [ 9.8384-4552

WWW.Caruaruprev. pe.gov.br
CNPI 08.861.577/0001f08

R. Prof. Lourival Vilanova, 118
Universitario, Caruaru-PE

CEP: 55.016-745




