

## ATA DA 11ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL - 2025

No vigésimo sétimo dia do mês de **novembro** de 2025, às 09 horas, reuniram-se no Centro Administrativo I, na Sala da Vice-Presidência do CaruaruPrev, localizado na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Térreo, Universitário, os representantes do Conselho Fiscal, e o Vice-Presidente do CaruaruPrev.

Inicialmente, destaca-se que a referida reunião é da competência do mês de **NOVEMBRO** de 2025, que ocorreu de forma híbrida (Link Google Meet: <https://meet.google.com/tdz-vnty-giy>).

Havendo quórum suficiente, deu-se início a reunião.

Aberta a sessão, o vice-presidente apresentou os Benefícios que foram concedidos em **NOVEMBRO** de 2025, sendo 05 aposentadorias e 05 pensão.

Na sequência, foi demonstrada também a Execução Orçamentário/Financeira referente ao ano de 2025, destacando os seguintes dados:

- a. Receitas de **OUTUBRO** de 2025: **R\$ 14.116.016,34**;
- b. Receitas acumuladas de 2025: **R\$ 132.369.343,40**;
- c. Despesas de **OUTUBRO** de 2025: **R\$ 8.849.449,11**;
- d. Despesas acumuladas de 2025: **R\$ 91.282.415,86**;
- e. Comparativo entre receitas e despesas: 59% de receitas e 41% de despesas em média.

Pela ordem, foi apresentada a Evolução Patrimonial e todo seu acumulado referente aos anos de 2016/2025, sendo este último, até o mês de **OUTUBRO** de 2025, totalizando para aquela competência um patrimônio de R\$ 169.946.143,45.

Apresentou-se aos presentes, além da evolução patrimonial do Instituto, a Carteira de Investimentos referente ao mês de **OUTUBRO** de 2025, conforme tabela anexa.

Em seguida, o Vice-Presidente registrou que o Estudo Atuarial relativo à Avaliação atuarial de 2026 está em andamento. Na ocasião, ressaltou-se a relevância desse estudo, explicando-se que a sua realização é essencial para assegurar o equilíbrio atuarial e financeiro do regime próprio, em conformidade com as disposições da Portaria 1467/2022 e demais normativos aplicáveis. Foi destacado que tal avaliação tem papel fundamental na identificação de possíveis insuficiências ou superávits no fundo, o que permite antecipar e planejar eventuais ajustes de contribuições ou benefícios, garantindo a sustentabilidade do sistema previdenciário de longo prazo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, e a presente ata lavrada.

Presentes:



**JOSÉ MARINHO DOS SANTOS NETO**

Vice-Presidente do CaruaruPrev

**RADAMÉS RAMERE DA SILVA**

Representante do Legislativo

**JOSEFA ROZENILDA ALVES**

Representante dos Inativos

**PEDRO JORGE DOS SANTOS CAETANO**

Representante do SISMUC

**EVALDO VIEIRA DE OLIVEIRA FILHO**

Representante do Executivo

## CARUARUPREV

## Carteira - Outubro/2025

ATIVO	SALDO	CARTEIRA(%)	RESG.	CAREN.	4.963	RETORNO (R\$)	(%)	TX ADM
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF	R\$ 42.673.875,60	25,11%	D+0	-	7, I "b"	R\$ 491.880,38	1,02%	0,20%
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF	R\$ 13.933.390,06	8,20%	D+0	-	7, I "b"	R\$ 139.279,14	1,01%	0,20%
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF	R\$ 527.321,35	0,31%	D+0	-	7, I "b"	R\$ 5.609,11	1,08%	0,20%
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC ...	R\$ 16.567.951,24	9,75%	D+0	-	7, I "b"	R\$ 233.905,22	1,43%	0,40%
CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF	R\$ 5.650.933,84	3,33%	D+0	-	7, I "b"	R\$ 57.648,92	1,03%	0,20%
CAIXA BRASIL IRF-M TP FI RF	R\$ 12.298.752,90	7,24%	D+0	-	7, I "b"	R\$ 164.378,82	1,35%	0,20%
BNB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RF	R\$ 14.594.794,57	8,59%	D+1	-	7, I "b"	R\$ 180.896,73	1,26%	0,20%
CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP	R\$ 28.067.184,81	16,52%	D+0	-	7, III "a"	R\$ 323.972,68	1,16%	0,20%
FI CAIXA BRASIL MATRIZ RF	R\$ 11.505.097,21	6,77%	D+0	-	7, III "a"	R\$ 142.700,01	1,26%	0,20%
SICREDI INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA R...	R\$ 8.783.503,72	5,17%	D+1	-	7, III "a"	R\$ 109.703,64	1,26%	0,18%
BRADESCO PREMIUM FI RF REF DI	R\$ 3.364.153,35	1,98%	D+0	-	7, III "a"	R\$ 33.731,16	1,01%	0,20%
PREMIUM FIDC SÊNIOR	R\$ 5,10	0,00%	VR	-	7, V "a"	R\$ -0,04	-0,79%	-
CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE QUANTITATIV...	R\$ 1.141.078,37	0,67%	D+15	-	8, I	R\$ 22.584,63	2,02%	2,00%
BNB SELEÇÃO FI AÇÕES	R\$ 3.137.536,28	1,85%	D+3	-	8, I	R\$ 895,15	0,03%	2,00%
CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTIMERCA...	R\$ 5.503.347,57	3,24%	D+0	-	10, I	R\$ 72.613,14	1,34%	0,70%
CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMER...	R\$ 2.165.037,04	1,27%	D+3	-	10, I	R\$ 30.481,68	1,43%	0,50%
Total investimentos	R\$ 169.913.963,01	100,00%				R\$ 2.010.280,37	1,23%	
Disponibilidade	R\$ 32.180,44							
<b>Total patrimônio</b>	<b>R\$ 169.946.143,45</b>	<b>100,00%</b>						